ANGERIANO (Girolamo)

EROTOPAEGNION (1866 vers)

Le texte que nous donnons ici a pour base la version numérisée de l'édition de A.M. Wilson (1995), corrigée à partir de l'édition de 1512 par F. di Giunta, à Florence, dont un fac-similé est disponible sur le site *Gallica* de la BNF.

## LIBELLUS AD LECTOREM

E\_1 v.1 Doctrinam si forte cupis, si forte lepores  
 2 Pierios, domini ne lege scripta mei.  
 3 Dum nimis igne calet, solum describit inertes  
 4 curas, et quanta est Caelia, quantus Amor.

AD IOANNEM IACOBUM CASTILEONAEUM,  
 MEDIOLANENSEM, PATRICIUM, BARI ARCHIEPISCOPUM

E\_2 v.1 Munera si nequeo tibi mittere magna, libellum  
 2 hunc parvum et nugas, ut queo, mitto meas.  
 3 At si laudanda completur voce libellus  
 4 hic parvus, dignum et nobile munus erit.  
 5 Deficiunt vestes, argentum, et iaspis, et aurum,  
 6 sed non quae docta carmina scripta manu.  
 7 Sit quodcumque tamen quod trado, suscipe ; saepe  
 8 vilibus ornatur frondibus ara deum.  
 9 [Suscipe, cor trado, et mentem cum corde, meumque  
 10 <aeque> trado animum : hic picta figura mei.]  
 11 Castileonaeos inter venerandus honores  
 12 primus es, et patriae gloria prima tuae,  
 13 et majora meres, nosco. Si cernis amorem  
 14 ipse meum, magni pignus amoris habes.

Ce distique, dont le pentamètre est faux, ne figure pas dans l'édition de 1512.

## AD CUPIDINEM

E\_3 v.1 Omnia Pan vincit. Vicisti Pana, Cupido.  
 2 Vincar ego ? Quid agam ? Pan tibi cedit. Amem.

## DE SEIPSO

E\_4 v.1 Aonium, ut fierem vates, haurire liquorem  
 2 optabam, et lauri nectere fronde caput.  
 3 Accessi ad fontes. Vidit me Phoebus ab alto

4 culmine. "Quae poscis dona negantur," ait.  
 5 Ejectus, flevi. Tandem, miserata labores,  
 6 alma Venus, "Paphias i bibe," dixit, "aguas."  
 7 accessi, et sitiens absorpsi mixta venenis  
 8 pocula, et ignifero mersus in amne fui.  
 9 Nunc haec poena mihi, nam dicere cogor amores,  
 10 non carmen, fati cantor et esse mei.

#### DE CAELIA ET AMORE

E\_5 v.1 Lassatus cursu et quaerens requiescere, pulchrae  
 2 virginis in gremium candidus ibat Amor.  
 3 Illa excandescit tamquam Notus imbribus actus,  
 4 tamquam in vesano nigra procella mari.  
 5 Excutit hunc totis manibus, proclamat, et obstat  
 6 pollueret castos ne sibi flamma sinus.  
 7 "Cur ita trudor ? " ait deus. Admiratur. At illa,  
 8 illa inquit, "Non sum Caelia nota tibi ? "  
 9 Ut pede qui pressit colubrum, post horret abitque,  
 10 sic miser audito hoc nomine fugit Amor ;  
 11 et fugiens dixit, "Fugienti parce ! Parentem  
 12 credideram, non te. Tu mihi visa parens."

#### AD CAELIAM

E\_6 v.1 Non ego turbati crescentia nubila caeli,  
 2 non vereor fluctus, atra procella, tuos,  
 3 non mare cum saevit ventis, non grandinis ictus,  
 4 non dura imperio fulmina missa Jovis,  
 5 non pestes morbosque graves, non plena cicutis  
 6 pocula, non colubri dira venena trucis,  
 7 non subitos terrae motus, non horrida Martis  
 8 proelia, non casus, sors male fida, tuos,  
 9 non rapidos ignes, non Mortis tela recurva,  
 10 non Styga, non terno qui vorat ore canem.  
 11 Nil haec. At solum vereor te, Caelia ; solum  
 12 tu potis et vitam et tradere fata mihi.

#### DE SUA EFFIGIE

E\_7 v.1 Vera mei effigies haec vultus. Deficit una  
 2 vita hic. Cum picta est, non ego vivus eram.

#### DE FORMA ET SAPIENTIA DIALOGUS

E\_8 v.1 Forma quid est ? Decor almus, vivax gratia, gratus  
 2 per justa admixtus membra colore favor.  
 3 Quae soror huic ? Soror huic felix Sapiencia, at illa,  
 4 illa animum, haec oculos conspicienda rapit.  
 5 Quae formosa magis ? Magis haec formosa, magisque  
 6 allicit ; illato lumine cuncta beat.  
 7 Sed cur hanc sequimur, jacet altera pressa, siletque ?

8 Non mirum : placida haec et levis, illa riget.  
 9 Haec grato et dulci procedit et ore nitenti,  
 10 illa incompositis stat pudibunda comis.  
 11 Haec quare inflammat ? Vivos quia visa per artus  
 12 influit, et radiis cor bibit ipsa suis.  
 13 In pretio quae stat ? Fulvo haec pretiosior auro.  
 14 Hanc quis non magnum numen habere videt ?  
 15 Cur haec, ferventi ceu flos aestate fatiscens,  
 16 praefertur ? Nitet haec, haec nitet, illa latet.  
 17 Hoc quod cernit amat quisquam, miratur et illud.  
 18 Hinc veniunt chartis quae modo texo meis.  
 19 Quid tunc Pallas erat, vis et Junonia, malum  
 20 cum tulit a pulchro iudice laeta Venus ?  
 21 Quid ni Forma fuit, per quam tot funera Troes  
 22 acciperent, per quam Graecia maesta foret ?  
 23 Hyperides sileat, potuit sua pectora Phryne  
 24 denudans rigidi flectere jura fori.  
 25 Et Gorgo attonitos in marmora vertit amantes,  
 26 vicit et attonitos Hippodamia duces.  
 27 Non mirum, ergo, meos si Caelia flexit ocellos :  
 28 digna est illa homines, digna movere deos.

## DE CAELIA

E\_9 v.1 Sunt geminae Veneres, Musae bis quinque, Dianae  
 2 et geminae, pulchrae quattuor et Charites.  
 3 Omnibus in rebus Venus est mea Caelia, Musa  
 4 docta, Diana nitens, et sine labe Charis.

## DE CAELIA ET AMORE

E\_10 v.1 Caelia fatur, Amor fatur. Sua lumina pandit  
 2 Caelia, purpureus lumina pandit Amor.  
 3 Caelia dormit, Amor dormit. Stat Caelia sola,  
 4 solus Amor. Ridet Caelia, ridet Amor.  
 5 Caelia plaudit, Amor plaudit. Dat Caelia cantus,  
 6 cantat Amor. Plorat Caelia, plorat Amor.  
 7 Caelia plectra manu tractat, sua plectra decorus  
 8 tractat Amor. Vadit Caelia, vadit Amor.  
 9 Quodcumque illa facit, facit hic. Tamen ordine in uno  
 10 hoc variant : saeva est Caelia, mitis Amor.

## AD ROSAM

E\_11 v.1 Pulchra brevi duras rosa tempore, forma brevique  
 2 tempore. Sic formae par, rosa, tempus habes.

## AD CAELIAM

E\_12 v.1 Cernentes superi, qualis non amplius umquam  
 2 visa fuit, formam, diva puella, tuam,  
 3 illorum unus ait, "cur olim maximus arsit,

4 nunc friget, tanto nec calet igne, deus ?  
 5 Europae et Danaes et Ladae vicit honorem,  
 6 et nihil hoc tanto fulget in orbe magis."  
 7 Dixit Amor, "Verum ; sed prisco tempore nulla  
 8 virgo fuit dura. Haec dura, superba, ferox."

## AD CAELIAM

E\_13 v.1 Attollis caelo si lumina, sidera gaudent ;  
 2 si terrae affigis lumina, terra calet.  
 3 Fronte Venus fulget, si claudis lumina ; nudus,  
 4 lumina si pandis, cum face saevit Amor.  
 5 Lumina si celas, maeret sine sidere caelum,  
 6 terra calore, Venus fronte, Cupido face.

## DE SEIPSO DIALOGUS

E\_14 v.1 Quid quaeris ? Quo tendis, iners ? Quo vota feruntur ?  
 2 Dic, cupis auratos forsitan habere lares ?  
 3 Hoc alii poscant. Vis culti jugera campi  
 4 an regum solium ? pontificumque toros ?  
 5 Infelix quicumque cupit, quodcumque sub undis  
 6 Hermus habet teneam, quae mihi tuta quies ?  
 7 Irus inops essem, quamvis immensa tenerem  
 8 imperia aut gazas, Croese superbe, tuas.  
 9 Nudus in has veni terras, et nudus abibo ;  
 10 hinc mea sollicito vita labore caret.  
 11 Hinc pello curas, et laetam duco juventam ;  
 12 hinc sperno quicquid dives avarus habet.  
 13 Nil ergo exoptas ? Exopto ut diligat illa  
 14 me totum et dulci simus uterque toro.

## DE CAELIA

E\_15 v.1 Stabat Amor, stabat mea Caelia, uterque favillas  
 2 in me vertebant, hic face et illa oculis.  
 3 Victus eram, victus, cum fallax ore rubenti  
 4 dixit Amor, "Jaculis da tua corda meis,  
 5 te te redde mihi." Dixi, "Me reddo puellae,  
 6 non tibi ; tu saeva cuspide regna tenes.  
 7 Illa meis ornet spoliis sua templa, gravique  
 8 illius ante pedes compede vinctus eam."  
 9 Haec simul ut fudi trepidanti pectore verba,  
 10 alligor, atque libens do mea colla jugo.  
 11 Quis credet fronti ? Visa est tunc mitis, at illa,  
 12 illa magis feta tigride saeva fuit.

## AMOR MARMOREUS

E\_16 v.1 Quid spectatis ? Amor sum saxeus, armaque fictus  
 2 ficta gero. Vivens Caelia verus Amor.

## AD CAELIAM

E\_17 v.1 Ut grex porcorum morti servamur, et hora  
 2 crastina quid tradet dicere nemo potest.  
 3 Hoc cuicumque notum cum sit, vivamus, et omnis  
 4 apposito fugiat cura dolorque mero.  
 5 Res alias fortuna negat ? Fortuna beatum  
 6 me faciet, si tu, Caelia diva, voles.

## AD EANDEM

E\_18 v.1 Caelia, cui tantum tribuit Natura Polusque,  
 2 sit minor ingenio ut femina virque tuo ;  
 3 Caelia, formosis forma praestante deabus,  
 4 moribus et priscis anteferenda viris ;  
 5 Caelia, Pierias inter veneranda sorores  
 6 arte tua et dulci verba sonante lyra ;  
 7 omnia sub caelo quae sunt, tibi, Caelia, cedunt  
 8 ingenio, forma, moribus, arte, lyra.

## DE STATUA EIUSDEM

E\_19 v.1 Dum niveo ducit raram de marmore formam  
 2 sculptor, et eximiae perficit artis opus,  
 3 "Vera haec effigies ? " quidam inquit, "Et illius hic stat  
 4 flatilis in venis spiritus ? Ora movet ?  
 5 Haec ferit, illa ferit ; surdis haec auribus, illa  
 6 auribus et surdis ; haec riget, illa riget ;  
 7 haec alba, illa alba ; haec magis est crudelis, et illa  
 8 crudelis magis est ; haec silet, illa silet.  
 9 Haec glacialis hiems friget, glacialis et illa  
 10 friget hiems, lapis haec sculptus, et illa lapis.  
 11 Sed non aequales sunt una parte, quod illa,  
 12 illa magis vento mobilis, haec stabilis."

## DE CAELIA ET AMORE

E\_20 v.1 Ibat venatum in silvas telumque gerebat  
 2 Caelia, et alipedi maxima stabat equo.  
 3 Obvius it volucris puer illi, telaque vibrans,  
 4 "Certemus," fatur, "dum geris arma, simul."  
 5 Caelia sed, tenerum ridens, ait, "Arma gerentem,  
 6 stulte, petis non te vici ego inermis ? Abi."

## DE CAELIA

E\_21 v.1 Cum Venerem aspicerem sine flammis, "Accipe," dixi,  
 2 "de nostro flammam corpore." At illa mihi,  
 3 "Sunt versa in cinerem tua pectora. Si volo flammam,  
 4 dat flammam ex oculis Caelia, et uro deos."

## AD CAELIAM

E\_22 v.1 Quid mihi, barbaricae si miscent proelia turmae,  
 2 maeret et ereptis Ausonis ora bonis ?  
 3 Quid mihi si dira descendunt grandine nimbi,  
 4 ustulat et cultos Sirius acer agros ?  
 5 Quid mihi si pereunt homines, armenta gregesque,  
 6 insidet et siccis faucibus atra fames ?  
 7 Quid mihi si regnant reges, laudantur et ipsi,  
 8 vendit et elatos purpura lata duces ?  
 9 Quid mihi si totus cum terra corrui aether,  
 10 sorbet et erectas mobilis unda domus ?  
 11 Haec mihi cura : rosis et cingere tempora myrto,  
 12 et curas multo dilapidare mero.  
 13 Haec mihi cura : comas et barbam tingere suco  
 14 Assyrio, et dulces continuare jocos.  
 15 Haec mihi cura : dies albo numerare lapillo,  
 16 lassaque composito membra fovere toro.  
 17 Haec mihi cura : novem cantu celebrare sorores,  
 18 dulciter et curvae plectra movere lyrae.  
 19 Haec mihi cura : tuas tibi semper dicere laudes,  
 20 o diva, et vultus semper amare tuos.

## AD CUPIDINEM

E\_23 v.1 Es deus, ambobus si aequales dirigis arcus ;  
 2 non deus es, solum pars mea vulnus habet.

## DE CAELIA

E\_24 v.1 Publica cum fierent spectacula, tela protervus  
 2 exercebat Amor, et Venus alma faces.  
 3 Diversae hic voces, diversa hic lumina, at una,  
 4 una est ut celebri visa puella choro.  
 5 Omnibus una fuit vox, et fuit omnibus unum  
 6 lumen. Cum matre est factus inermis Amor.

## DE LIBELLI QUERELA

E\_25 v.1 Quae te dira premit toties et vexat Erinys ?  
 2 Nonne pudet quae sunt ore tacenda loqui ?  
 3 Vera putat populus, nam stultos esse poetas  
 4 inquit. Ego testis sum modo : stulta facis.  
 5 Et scribis, deles, et deles, scribis ; et illa  
 6 quae servas non sunt carmina digna legi.  
 7 Nescis quicquid agis, nescis. Sic labitur aevum,  
 8 sic manet in nullo mens tua firma gradu.  
 9 Jure queror, ferior cultro, feriorque lituris,  
 10 et patior calamo vulnera mille tuo.  
 11 Non curas (video) quid sit dementia, sed te  
 12 delectat praeceptis et sine mente furor.  
 13 Hoc solum doleo : claras si mittar in auras,

14           quid dicam, si quis tam mala verba leget ?  
 15       Non meus hic error. Clara tua voce fatebor  
 16           crimina, nam venient in caput illa tuum.  
 17       Clamabo in triviis, "Vellem nunc posse placere ;  
 18           o nequeo, insanus talia scripsit amans ! "

DE CAELIA, APE ET AMORE

E\_26    v.1       Lassa quiescebat prope murmura fontis amoeni  
           2        Caelia, ubi vario flore nitebat humus.  
           3        Mellificans it apes, et, circum roscida labra  
           4        dum volat, in terram, saepe repulsa, cadit.  
           5        Jam moritur, sed ait moriens, "Flos qualis in arvis  
           6        nascitur ! Ex flore hoc quam mihi dulce mori ! "  
           7        Haec ut dixit, Amor tumulum de caespite fecit,  
           8        atque illi tumulo haec carmina pauca dedit :  
           9        "Ambiguum est, an apes sit dulci mortua labro,  
           10        an dulci flatu. Mortua utroque fuit."

AD CAELIAM

E\_27    v.1       In crine accendens Amor est intextus, amoenis  
           2        enitet in labris fronteque dulcis Amor.  
           3        In pulchris stat Amor manibus, stat pectore in albo ;  
           4        cum cantas, doctis cantibus exit Amor.  
           5        Agglomeratur Amor pedibus, cum vadis ; ubique,  
           6        ut servus dominam, te comitatur Amor.  
           7        Non unum ergo tenes, sed mille in corpore Amores.  
           8        Quicquid habes Amor est, o dea, quicquid agis.